CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2011Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2011

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227602

PORTARIA Nº 145/2011-GRES
DESIGNAR, a Srª LORENA AGUIAR SARMENTO, matrícula
nº 57207696/1, para responder pela Gerência de Assuntos
Internacionais desta Companhia Paraense de Turismo - PARATUR,
no período de 02/05/2011 a 31/05/2011, durante a ausência da
titular, por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

Belém-PA, 28 de abril de 2011
ADENAUER GÓES

Presidente
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228013
PORTARIA: 159/2011

Objetivo: Participar de reunião para apresentação da proposta do
estande das macrorregiões para a 6ª Edição do Salão de Turismo
Fundamento Legal: Decreto estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5080525/Conceição Silva da Silva (Diretora de Fomento) / 2.5
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227912

PORTARIA: 158/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Márcia Sueli Castelo Branco Bastos    Técnica de Planejamento de
Gestão em Turismo54190561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695123661060000    0101000000          339033              100,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227892

PORTARIA: 157/2011
Objetivo: Participar de reuniões com as comunidades a respeito
de projetos que estão sendo acompanhados pelo Prodetur, como
o da avaliação Ambiental Estratégica e os de Infraestrutura do
Marajó.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188981/Admilson Alcântara da Silva (Técnico de Planejamento
de Gestão em Turismo) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2011
a 18/05/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227875

PORTARIA: 156/2011
Objetivo: Participar de reuniões com as comunidades a respeito
de projetos que estão sendo acompanhados pelo Prodetur, como
o da avaliação Ambiental Estratégica e os Infraestrutura do
Marajó.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888238/Carlos Girard Mendes Teixeira (assessor) / 1.5 diárias
(Completa) / de 17/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227842

PORTARIA: 155/2011
Objetivo: Participar de reuniões com as comunidades a respeito
de projetos que estão sendo acompanhados pelo Prodetur, como
o da avaliação Ambiental Estratégica e os de Infraestrutura do
Marajó
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190561/Márcia Sueli Castelo Branco Bastos (Técnico de
Planejamento e Gestão em Turismo) / 1.5 diárias (Completa) /
de 17/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

ATA DE ASSEMBLÉIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227713

ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA DA COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ – CDI/PA,
CNPJ N.º 05.416.839/0001-29 NIRE N.º 15 3 0000682 1,
REALIZADA EM 29-04-2011.
“Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e onze,
às 10 (dez) horas, os acionistas da COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ – CDI/PA, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital à Av. Duque de
Caxias nº 277, 2º andar, Bairro de Fátima, conforme registrado
no livro de presença de acionistas, reuniram-se na sala de
reuniões da sede da CDI/PA em Assembléia Geral Ordinária e
Extraordinária. Estiveram presentes o Sr. ALEX BOLONHA
FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado de Desenvolvimento,
Ciência e Tecnologia, como representante do Estado do Pará,
acionista majoritário e Presidente do Conselho de Administração;
WALTER VIEIRA DA SILVA, Presidente da Companhia; o Sr.
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY e a Sra. CARLENA
ALENCAR MORAIS, respectivamente, Diretor Técnico e Diretora
Administrativa e Financeira da CDI/PA; o Sr. AUGUSTO SÉRGIO
AMORIM COSTA, o Sr. HÉLIO DE MOURA MELO FILHO e o Sr.
DILERMANDO GUEDES CABRAL, este último acionista da
Companhia, e o Sr. ADEMIR ANTONIO SILVEIRA JÚNIOR,
Coordenador Jurídico da SEDECT e membro do Conselho Fiscal
como também o Sr.HUBERTUS FERNANDES GUIMARÃES
representante da Procuradoria Geral do Estado - PGE. Tendo
constatado que os acionistas presentes, por seus representantes,
satisfazem as disposições legais vigentes com relação ao quorum
para realização da assembléia geral em primeira convocação,
posto que representam 99,6% das ações ordinárias da
Companhia, foram iniciados os trabalhos na hora prevista. A
assembléia geral foi instalada pelo Sr. ALEX BOLONHA FIÚZA
DE MELLO, representante do Estado do Pará, que, em seguida,
passou a condução da AGO ao Sr. WALTER VIEIRA DA SILVA,
que assumiu a presidência dos trabalhos e designou a mim,
SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA, para atuar como
secretária desta AGO e AGE. Dando início aos trabalhos da AGO,
o Presidente solicitou que fosse lido o edital de convocação
publicado no Diário Oficial do Estado, edições dos dias: 07, 08 e
11 de abril de 2011 e nas edições dos dias 07, 08 e 11 de abril
de 2011 do Jornal Diário do Pará, com o seguinte teor: “GOVERNO
DO ESTADO DO PARÁ. SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT.
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ –
CDI/PA, CNPJ 05.416.839/0001-29. EDITAL DE CONVOCAÇÃO
DE AGO/AGE. Ficam convocados os Senhores Acionistas a se
reunirem em Assembléia Geral no dia 29.04.2011, às 10h, na
sede desta companhia, localizada à Avenida Duque de Caxias n.º
277, 2º Andar, bairro de Fátima, nesta capital, a fim de deliberar
sobre a seguinte pauta: 1-Assembléia Geral Ordinária: 1.1-
Tomar as contas dos Administradores, examinar, deliberar e
votar as demonstrações financeiras;1.2- Eleição dos membros
do Conselho Fiscal.2-Assembléia Geral Extraordinária: 2.1-
Apresentação do planejamento estratégico desta Companhia.
2.2- O que ocorrer (PA), 07 de abril de 2011, Walter Vieira da
Silva, Presidente da CDI/PA”. O Presidente solicitou ainda fosse
realizada a leitura do aviso a que se refere o artigo 133 da Lei nº
6.404/76, publicado no Diário Oficial do Estado, edições n.º
31.384, 31.385, 31.386, respectivamente, dos dias 14, 17 e 18

de janeiro de 2011, no jornal Diário do Pará, edições dos dias 14
(pág.B6), 17 (pág.B6) e 14 de janeiro de 2001(pág.B5); com o
seguinte teor: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
INDUSTRIAL DO PARÁ – CDI/PA – AVISO. A Companhia de
Desenvolvimento Industrial do Pará - CDI/PA, em cumprimento
à Lei n.º 6.404/76, de 15 de dezembro de 1976, informa que se
encontram à disposição dos acionistas os documentos de que
trata o artigo 133 da Lei n.º 6.404/76, relativos ao exercício de
2010, na sede desta companhia, situada à Av. Duque de Caxias,
n.º 277, 2º andar, no bairro de Fátima. ANA MARLY LAMEIRA DA
SILVA. Dando início aos trabalhos e cumprindo o primeiro item
da pauta da AGO, o Sr. Presidente apresentou a situação
patrimonial, econômica e  financeira da Companhia, e submeteu
à apreciação da Assembléia Geral as Demonstrações Contábeis,
o Relatório da Administração, os Pareceres do Conselho Fiscal,
relativos ao exercício de 2011, que foram integralmente
aprovados pelos membros presentes. Em seguida, passou-se à
deliberação sobre o item dois da pauta da AGO, que consiste na
eleição dos membros do Conselho Fiscal, tendo sido eleito o
Conselho Fiscal com a seguinte composição: Titular: 1 -
Conselheiro: ADEMIR ANTONIO SILVEIRA JUNIOR,
brasileiro, economista e advogado, solteiro, portador da carteira
de identidade n.º 2353564 SSP/PA, CPF n.º 426.319.392-04,
residente e domiciliado a Rua Municipalidade, nº 1720, Bairro
Umarizal, CEP 66050-350, Belém-Pa; Suplente: MERIAM DE
FÁTIMA DA COSTA PAES, brasileira, contadora, portadora da
carteira de identidade nº 6649844 SSP/PA, CPF 133.631.602-72,
residente e domiciliada na Av. Rua São Miguel, 1200 – entre Gal
Deodoro 14, Belém-Pa; Titular: 2 -  Conselheira: SIMONE
ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO, brasileira, advogada, união
estável, portadora da carteira de identidade n.º 7124974, SSP/
PA, CPF n.º 225.906.517-91, residente na Av. Rod. Augusto
Montenegro, n.º 5333, Green Ville Exclusive - Rua Açai-casa 13,
Bairro Parque Verde, CEP 66.635-110, Belém-Pa; Suplente:
PATRICIA NASSER BARBOSA, brasileira, advogada,  portadora
da carteira de identidade nº 4575 OAB/Pa, CPF: 175.617.012-
68, residente e domiciliado a Av. serzedelo Corrêa, nº 306,
apartamento 1401, bloco A, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-400,
Belém-Pa; Titular: 3 - Conselheiro: MÔNICA DE NAZARÉ
CORRÊA FERREIRA, brasileira, economista, casada, portadora
da carteira de identidade n.º 2363322 SSP/PA , CPF n.º
424.391.672-15, residente a Tv. Djalma Dutra, número 946,
apartamento 502 , Bairro do Telegráfo, CEP 66.113-010, Belém-
Pa; Suplente: CRISTIANNY HELENA CARDOSO DE ABREL
MENDES, brasileira, casada, portadora da carteira de identidade
nº 2964780 SEGUP/PA, CPF nº 515.449.382-68, residente no
Conjunto Bela Manuela II, Tv. 9, número 48, Bairro do Tenoné,
CEP 66.820-170, Belém-Pa. Estando os nomes aprovados por
unanimidade, inclui-se em pauta a consenso de todos os
presentes, a fixação da remuneração a título de Conselheiros
Fiscais, com base no artigo 162, § 3.º do Estatuto desta
Companhia, equiparando os valores percebidos aos membros do
Conselho de Administração. Dando início ao cumprimento da
pauta da Assembléia Geral Extraordinária o Presidente da CDI/
PA o Sr. WALTER VIEIRA DA SILVA apresentou o  Planejamento
Estratégico Gestão de 2011 a 2014, que  passou a condução da
Dra. Carlena Alencar Morais que cumprimentou a todos.
Conforme a última reunião do Conselho de Administração os
Conselheiros solicitaram a apresentação do Planejamento
Estratégico que  foi feito em baseado em análise swot/fofa,
visando os pontos fracos e pontos fortes, para que se possa
desenvolver estratégicamente a gestão desta Companhia,
ressaltou que este estudo foi desenvolvido com  a participação
de todos os servidores da CDI/PA,  e dando seqüência a
explanação por solicitação dos acionistas presentes a
apresentação tomou enfoque a partir do item 6  (fica dispensada
a leitura do planejamento estratégico, exceto de seus desafios,
ficando aprovado pelo seu inteiro teor) que fala sobre os desafios
2011-2014, DESAFIO 1º Revisar e/ou construir um corpo de
normas que visem a facilitar o desenvolvimento das atividades
da CDI/PA (Ex.: Criação do Regimento Interno e de um
fluxograma, revisão e alteração do Estatuto, que irá ter como
objetivo a melhoria organizacional das atividades desenvolvidas
m âmbito interno. DESAFIO 2º Atualmente a CDI/PA ela tem
como fins de arrecadação somente a venda de áreas, o desafio
seria tornar a disponibilização de novas formas de arrecadação
como a execução de projetos industriais, viabilidade econômica,
acompanhamento de investidores junto a instituições financeiras,
tendo em vista que isso traria um aumento de arrecadação da
CDI/PA e crescimento de empreendimentos exitosos nos distritos
industriais. DESAFIO 3º Estruturação do Distritos de Barcarena e
Santarém que ficará em média para execução de 24 a 48 meses.
DESAFIO 4º Implantar a Fase II do Distrito industrial de Marabá
com o objetivo de atender a demanda direcionada ao Distrito
Industrial de Marabá, no sentido de implantar novas plantas
industriais e novos segmentos naquela área, o projeto se